
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 1

MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira
FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JUNIOR
Conselheiro
GRACO IVO ALVES ROCHA COELHO
Conselheiro
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro Suplente
MARIA ELISA BRITO LOPES
Conselheira
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA
Conselheira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315638

Convênio: 6
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM FORNO MECANIZADO, UM RALADOR E TRITURADOR, UMA PENEIRA 
ELÉTRICA, UMA PRENSA MECÂNICA COM COLUNA DUPLA, UM COCHO EM MADEIRA, UM 
ESFARELADOR, UM TRITURADOR COM MOTOR. 
Valor Total: 18.300,00
Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 02/12/2011 a 01/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08573121847730000    335043              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: AS. DOS AGRICULTORES E MORADORES DA COMUNID. Nª Sª APARECIDA
Endereço: ROD. PA 322 - COMUNIDADE NOSSA SENHORA APARECIDA, S/N
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Complemento: KM 15
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315725
Convênio: 5
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE PRODUÇÃO DE 
DOCES E SALGADOS
Valor Total: 180.001,75
Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE COMUNITÁRIA DE BELÉM
Endereço: Tv Sapucaí, 54 A
CEP. 66843180 - Belém/PA
Complemento: ENTRE AV. PAULO COSTA E RUA DAS MANGUEIRAS
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

RESOLUÇÃO CSDP N° 085, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315316
Altera a Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado para o ano de 2011 e dá outras 
providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o art. 11, III da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no 
D.0.E. em 09.02.2006,
CONSIDERANDO a 39ª sessão ordinária do Egrégio CSDP realizada no dia 02 de dezembro de 
2011 que determinou a alteração da Lista de Antiguidade 2011 publicada no DIÁRIO OFICIAL de 
11/11/2011, após o julgamento dos recursos;
RESOLVE:
Art. 1° Alterar a lista de antiguidade dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria Pública, 
para os devidos efeitos legais, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2°Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos dois dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e onze.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral
Membro Nato
GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS
Conselheira
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Conselheiro

ANEXO DA RESOLUÇÃO 085/11

RELAÇÃO DEFENSORES POR CRITÉRIOS DE ENTRÂNCIA, INGRESSO NA DEFENSORIA E ADMISSÃO

POS NOME MAT ENTRANCIA LOTACAO INGRESSO NA 
ENTRANCIA

tempo 
Ingresso 
Entrância

INGRESSO NA 
DEFENSORIA

Tempo de 
Ingresso 

Defensoria

TEMPO SERV. 
PUB. ESTADUAL

TEMPO 
SERV. PUB. 

GERAL
NASC.

1
FLORISBELA 

MARIA C. 
MACHADO

3083195 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
01/07/1983 28 anos 5 meses 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

28/02/1954

2 CARLOS DOS 
SANTOS SOUSA 3083578 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
01/08/1983 28 anos 4 meses 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

26/08/1957

3
JOSE ROBERTO 

DA COSTA 
MARTINS

3083756 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
01/08/1983 28 anos 4 meses 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

26/09/1958

4 TÂNIA MARA DE 
SOUZA LOUSINA 3084043 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
01/09/1983 28 anos 3 meses 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

16/09/1959

5 GRAÇA MARIA C. 
DE FREITAS 3083667 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
01/10/1983 28 anos 2 meses 

4 dias
03 ano, 06 mes, 

02 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

27/11/1947

6 JULIO DOMINGOS 
D. DE AGUIAR 3083780 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
01/10/1983 28 anos 2 meses 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

21/10/1959

7
NAZARÉ 

GONÇALVES DOS 
SANTOS

3083900 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 27/01/2009 2 anos 10 
meses 8 dias 11/11/1983 28 anos 24 dias 00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

05/02/1954

8
RAIMUNDO 

SÉRGIO B. DO E. 
SANTO

3083993 3a Entrância
01 Defensoria Publica 

dos Juizados Esp. 
Criminais

15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
01/10/1983 28 anos 2 meses 

4 dias
00 ano, 04 mes, 

23 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

15/03/1955

9 RAUL DE SANTA 
HELENA COUTO 3083225 3a Entrância 5 DEF. PUB. DA 

FAZENDA 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
01/10/1983 28 anos 2 meses 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

13/09/1958

10
ANTHERO ELOY 
F. DE ALMEIDA 

LINS
3083519 3a Entrância 01 Defensoria Publica 

Criminal Especializada 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
21/12/1983 27 anos 11 meses 

14 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

12/09/1946

11
MARILENA 

CARMONA DOS 
S. SILVA

161390 3a Entrância 01 Defensoria Publica 
da Familia 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
11/04/1984 27 anos 7 meses 

24 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

15/04/1945

12 ROSA ANGELA G. 
RAMOS WENNER 3084019 3a Entrância 02 Defensoria Publica 

da Familia 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
08/07/1984 27 anos 4 meses 

27 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

10/09/1956

13
REGINA LÚCIA 

BARATA P. 
SOUZA

3083446 3a Entrância
01 Defensoria 

Publica da Infancia e 
Juventude

15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
11/09/1984 27 anos 2 meses 

24 dias
00 ano, 11 mes, 

16 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

19/11/1960

14 LAURA MARIA F. 
P. DE FREITAS 3083799 3a Entrância 2 Defensoria Publica da 

Infancia e Juventude 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
31/10/1984 27 anos 1 mes 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

28/06/1959

15
JOSE DO CARMO 

SAMPAIO 
MARTHA

3083730 3a Entrância 7 Defensoria Publica 
Civel 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
16/11/1984 27 anos 19 dias 00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

03/04/1953

16 ANTONIO CARLOS 
DE A. MONTEIRO 3083527 3a Entrância 4 Defensoria Publica 

da Familia 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
10/01/1985 26 anos 10 meses 

25 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

19/10/1957

17
REGINA MARIA 

DA SILVA 
FERNANDES

3084000 3a Entrância
03 Defensoria 

Publica da Infancia e 
Juventude

15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
23/01/1985 26 anos 10 meses 

12 dias
01 ano, 03 mes, 

28 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

28/03/1959

18
MANUEL 

FIGUEIREDO 
NETO

3083896 3a Entrância 02 Defensoria Publica 
Criminal Especializada 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
09/05/1985 26 anos 6 meses 

26 dias
03 ano, 02 mes, 

06 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

18/08/1949

19 PAULO CESAR M. 
DE A. BONA 3083934 3a Entrância 01 Defensoria Publica 

do Tribunal do Juri 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
09/05/1985 26 anos 6 meses 

26 dias
01 ano, 11 mes, 

12 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

11/02/1953

20
LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO 

RAMOS
3083810 3a Entrância 07 Defensoria Publica 

da Familia 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
08/06/1985 26 anos 5 meses 

27 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

12/06/1959

21 RUY GUILHERME 
G. DE SOUZA 3084035 3a Entrância 06 Defensoria Publica 

da Familia 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
01/07/1985 26 anos 5 meses 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

27/02/1955

22 NEIDE SARAH 
LIMA ROCHA 3083918 3a Entrância 08 Defensoria Publica 

da Familia 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
08/07/1985 26 anos 4 meses 

27 dias
05 ano, 04 mes, 

02 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

13/06/1946

23
MARIA DE 

NAZARE RUSSO 
RAMOS

3083870 3a Entrância 09 Defensoria Publica 
da Familia 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
08/07/1985 26 anos 4 meses 

27 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

31/03/1961

24 LEA CRISTINA B. 
DE S. V. SERRA 3083802 3a Entrância 10 Defensoria Publica 

da Familia 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
10/07/1985 26 anos 4 meses 

25 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

25/11/1957

25 MARIA CANDIDA 
COSTA FEITOSA 3083837 3a Entrância 11 Defensoria Publica 

da Familia 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
04/09/1985 26 anos 3 meses 

1 dia
03 ano, 05 mes, 

17 dia

00 ano, 
02 mes, 
17 dia

23/03/1961

26 MARIA DA GRACA 
LAGO GARRIDO 424897 3a Entrância 12 Defensoria Publica 

da Familia 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
11/09/1985 26 anos 2 meses 

24 dias
05 ano, 05 mes, 

01 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

05/09/1948

27
RAIMUNDO 
ALBERTO G. 

SOARES
3083942 3a Entrância 01 Defensoria Publica 

de Flagrantes 15/06/1994
17 anos 5 
meses 20 

dias
08/10/1985 26 anos 1 mes 

27 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

23/08/1956

28 RAIMUNDO ELIAS 
DE S. MENDES 3083985 3a Entrância

02 Defensoria Pub. 
dos Juizados Especiais 

Civeis
15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
02/01/1986 25 anos 11 meses 

3 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

21/07/1953

29
CLIMERIO 

MACHADO DE 
M. NETO

3083586 3a Entrância 02 Defensoria Publica 
da Fazenda 15/06/1994

17 anos 5 
meses 20 

dias
02/01/1986 25 anos 11 meses 

3 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia

00 ano, 
00 mes, 
00 dia

24/04/1958


